
28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 1/40

NÚMERO 6681 FEVEREIRO DE 2024

Quinta-feira, 29 de Fevereiro de 2024 www.limeira.sp.gov.br/jornaloficial Edição nº 6681

SUMÁRIO

2

19

20

22
23

29

38

39

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - Gabinete do Secretário de 
Gestão Estratégica
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Vigilância Sanitária
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL - Atos Oficiais 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - Atos Oficiais
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento

4

EMDEL – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA S/A - Departamento de 
Compras e Licitações
IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos Oficiais 

EXPEDIENTE

JORNALISTA RESPONSÁVEL: Carlos Chinellato – MTB: 21.895

COMPOSIÇÃO: Secretaria Municipal de Comunicação Social da Prefeitura de 
Limeira, Centro de Promoção Social Municipal (CEPROSOM), Câmara Municipal, 
Instituto de Previdência Municipal de Limeira (IPML), Poder Judiciário e Entidades 
Assistenciais.

DIAGRAMAÇÃO: Hanuan Pablo Luiz Nunes

CIRCULAÇÃO: Terça a Sábado

O Jornal Oficial Digital do Município é órgão de divulgação Oficial da 
Administração Municipal de Limeira – Criado pela Lei Municipal nº 5909, de 02 
de outubro de 2017.

Prefeitura Municipal de Limeira
CNPJ: 45.132.495/0001-40
Endereço: Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 - Centro -
Limeira/SP
Telefone: (19) 3404-9600

ACERVO

Demais edições do Jornal Oficial Eletrônico de Limeira poderão ser consultadas
por meio do endereço eletrônico:
h�ps://limeira.sp.gov.br/jornaloficial.

As consultas são de acesso gratuito e não necessitam de qualquer realização de
cadastro.

h�ps://limeira.sp.gov.br/diariooficial

https://www.limeira.sp.gov.br/jornaloficial


28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 2/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Departamento de Gestão
de Suprimentos

Limeira - Edição nº 6681, 29 de Fevereiro de
2024

ATA Nº: 19/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 123/2023, PROCESSO Nº: 19.641/2023, OBJETO: Eventual aquisição de materiais de limpeza,
domissanitários e luvas, DETENTORA DA ATA: Canaã Distribuidora e Comércio de Produtos e Acessórios Ltda, CNPJ n° 21.278.096/0001-24, VALOR
TOTAL: R$ 69.310,80 (sessenta e nove mil trezentos e dez reais e oitenta centavos), DATA DA ASSINATURA: 12/01/2024, PRAZO: Por 12 (doze)
meses, contados a par�r de 12 de janeiro de 2024.

ATA Nº: 42/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 123/2023, PROCESSO Nº: 19.641/2023, OBJETO: Eventual aquisição de materiais de limpeza,
domissanitários e luvas, DETENTORA DA ATA: Licitalimp Comercial Ltda, CNPJ n° 43.825.429/0001-20, VALOR TOTAL: R$ 227.290,00 (duzentos e
vinte e sete mil duzentos e noventa reais), DATA DA ASSINATURA: 19/02/2024, PRAZO: Por 12 (doze) meses, contados a par�r de 19 de fevereiro
de 2024.

CONTRATO Nº: 29/2024 – TOMADA DE PREÇOS Nº 49/2023, PROCESSO Nº: 64.952/2023, OBJETO: Contratação de empresa especializada para
recuperação de rolamento e adequação de sistema de galeria de águas pluviais na Rua Ernesto Hergert, Vila Queiroz – Limeira/SP – Contrato
Finisa nº 0615.892-21 - Caixa, CNPJ n° 08.920.322/0001-60, VALOR: R$ 614.132,72 (seiscentos e quatorze mil cento e trinta e dois reais e setenta
e dois centavos), DATA DA ASSINATURA: 23/02/2024, PRAZO: por 02 (dois) meses contados a par�r da data indicada na ordem de serviço.



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 3/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Setor de Locação de Imóveis Limeira - Edição nº 6681, 29 de Fevereiro de 2024

EXTRATO DE CONTRATOS DE LOCAÇÕES DE IMÓVEIS

CONTRATO Nº: 9000000001/2024 – DISPENSA Nº: 00015/2024 - PROCESSO Nº: 65.974/2023, OBJETO:  Locação de Imóvel não  Residencial
situado à Rua Carlos Gomes,  nº. 1.321, 1º Pavimento da  Torre Administra�va do Edi�cio Pá�o Office, Centro, nesta cidade de Limeira, estado de
São Paulo, des�nado ao Funcionamento do ELO - Um ambiente que conecta Inovação, Empreendedorismo e Empregabilidade, Posto de
Atendimento ao Trabalhador - PAT, Fábrica de Inovação e a Universidade Virtual do Estado de São Paulo. LOCADOR: Empresa C.R.A.L
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA. R$ 277.872,12 (duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e setenta e dois reais e doze centavos),
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2024, PRAZO: 12 (doze) meses, contados a par�r de 10 de janeiro de 2024.

JOSÉ FRANÇA ALMIRALL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, TURISMO E INOVAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATOS DE LOCAÇÕES DE IMÓVEIS

CONTRATO Nº: 9000000003/2024 – DISPENSA Nº: 00016/2024 - PROCESSO Nº: 67.476/2023, OBJETO: Locação de imóvel não residencial situado
na Rua Coronel Joaquim Antônio, nºs 75 e 85, esquina com Rua São Paulo, nº. 210, Bairro Boa Vista, nesta cidade de Limeira, Estado de São
Paulo. Des�nado ao Funcionamento da EMEIEF “Vereador Mauro Sérgio Vieira”. LOCADOR: CÍRCULO DOS TRABALHADORES CRISTÃOS DE
LIMEIRA. . VALOR GLOBAL: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), DATA DA ASSINATURA: 29/01/2024, PRAZO: 12 (doze) meses, contados a
par�r de 01/03/2024.

ANDRÉ LUIS DE FRANCESCO

SECRETÁRIO MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO.



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 4/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - Conselho Municipal de Contribuintes Limeira - Edição nº 6681, 29 de Fevereiro de 2024

Conforme disposto na Lei n.º 5.624/2015, que cria o Conselho Municipal de Contribuintes, ins�tuído para julgar em 2ª e úl�ma instância
administra�va os recursos interpostos decorrentes de lançamentos de impostos, taxas, contribuições e infrações à legislação tributária
municipal, e no ar�go 27 Decreto Municipal nº 243/2016, fica publicada a pauta da sessão ordinária que ocorrerá às dez horas do dia 12 de
Março de 2024.

Pauta:

Processo Interessado
54925/2019 ADRIANA MARÇAL DOS SANTOS
30021/2023 RAFAEL DAROS
27542/2023 GERTIS BUCK LEAL
70175/2023 ESCOLA DE EDUCAÇÃO CRIANÇA SORRISO LTDA
57307/2019 ROBEMAR ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL LTDA.

Local: Rua Prefeito Dr. Alberto Ferreira, 179 (Sala de reuniões da Conselho de Contribuintes).

Conforme ar�go 37 do Decreto n.º 243/2016, poderá ser realizada a sustentação oral do recurso pelo recorrente, seu representante legal ou
procurador regularmente cons�tuído nos autos mediante inscrição, na Secretaria do Conselho, no dia do julgamento do recurso antes da
abertura da sessão.

_______________________________

Rogério Montali de Oliveira

Conselho Municipal de Contribuintes



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 5/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - Conselho Municipal de Contribuintes Limeira - Edição nº 6681, 29 de Fevereiro de 2024

Conselho Municipal de Contribuintes

Conforme disposto na Lei n.º 5.624/2015, que cria o Conselho Municipal de Contribuintes, ins�tuído para julgar em 2ª e úl�ma
instância administra�va os recursos interpostos decorrentes de lançamentos de impostos, taxas, contribuições e infrações à legislação tributária
municipal, e no ar�go 45 do Decreto Municipal nº 243/2016, ficam publicadas as decisões dos julgamentos da sessão ordinária ocorrida no dia 27
de Fevereiro de 2024.

RECURSO VOLUNTÁRIO

Processo Administra�vo nº: 3.901/2020 e APENSOS

Interessado: JOSIAS BARROS DA SILVA

Conselheiro Relator: Márcio Fernandes da Silva

EMENTA

IMPUGNAÇÃO PROCESSO DE LANÇAMENTO E COBRANÇA ISSQN. RECURSO INTEMPESTIVO, APLICAÇÃO ART. 181 §2º DO CTM LEI
COMPLEMENTAR DE 848 DE DEZEMBRO DE 2019 - 30 (TRINTA) DIAS PARA IMPUGNAÇÃO RECURSO NÃO CONHECIDO.

 __________________________________________________________________________________

RECURSO VOLUNTÁRIO

Processo Administra�vo nº: 37.425/2018 e APENSOS

Interessado: ANDRE FIOR JUNIOR

Conselheiro Relator: Márcio Fernandes da Silva

EMENTA

IMPUGNAÇÃO REFERENTE AOS LANÇAMENTOS DOS IPTU’S DOS ANOS 2018, COM CONSEQUENTE ALTERAÇÃO DO PADRÃO DE CONSTRUÇÃO DE
MÉDIO PARA POPULAR. RECURSO CONHECIDO E NÃO PROVIDO.

 __________________________________________________________________________________

RECURSO VOLUNTÁRIO

Processo Administra�vo nº: 37.426/2018 e APENSOS

Interessado: ANDRE FIOR JUNIOR

Conselheiro Relator: Márcio Fernandes da Silva

EMENTA

IMPUGNAÇÃO REFERENTE AOS LANÇAMENTOS DOS IPTU’S DOS ANOS 2018, COM CONSEQUENTE ALTERAÇÃO DO PADRÃO DE CONSTRUÇÃO DE
MÉDIO PARA POPULAR. RECURSO CONHECIDO E NÃO PROVIDO.

 __________________________________________________________________________________

RECURSO VOLUNTÁRIO

Processo Administra�vo nº: 26.105/2023 e APENSOS



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 6/40

Interessado: COMPANHIA AGRICOLA FAZENDA SANTA ADELIA

Conselheiro Relator: Jhony Pazo� Pereira

EMENTA

CANCELAMENTO IPTU 2022. RECURSO AP P.A. 17597/2022. RECURSO VOLUNTÁRIO. IMUNIDADE TRIBUTÁRIA NÃO ALCANÇADA. ARTS 13, 19 E 23
§3º, TODOS DO CTM E ART. 11 DA LC 190/1997. NÃO HÁ PERDA DA PROPRIEDADE, RESTRIÇÃO EM PROL DE UM BEM MAIOR. RECURSO
CONHECIDO E NÃO PROVIDO.

 __________________________________________________________________________________

RECURSO VOLUNTÁRIO

Processo Administra�vo nº: 26.108/2023 e APENSOS

Interessado: COMPANHIA AGRICOLA FAZENDA SANTA ADELIA

Conselheiro Relator: Jhony Pazo� Pereira

EMENTA

CANCELAMENTO IPTU 2022. RECURSO AP P.A. 17598/2022. RECURSO VOLUNTÁRIO. IMUNIDADE TRIBUTÁRIA NÃO ALCANÇADA. ARTS 13, 19 E 23
§3º, TODOS DO CTM E ART. 11 DA LC 190/1997. NÃO HÁ PERDA DA PROPRIEDADE, RESTRIÇÃO EM PROL DE UM BEM MAIOR. RECURSO
CONHECIDO E NÃO PROVIDO.

 __________________________________________________________________________________

RECURSO VOLUNTÁRIO

Processo Administra�vo nº: 32.179/2023 e APENSOS

Interessado: COMPANHIA AGRICOLA FAZENDA SANTA ADELIA

Conselheiro Relator: Jhony Pazo� Pereira

EMENTA

CANCELAMENTO IPTU 2023. RECURSO AP P.A. 9618/2022. RECURSO VOLUNTÁRIO. IMUNIDADE TRIBUTÁRIA NÃO ALCANÇADA. ARTS 13, 19 E 23
§3º, TODOS DO CTM E ART. 11 DA LC 190/1997. NÃO HÁ PERDA DA PROPRIEDADE, RESTRIÇÃO EM PROL DE UM BEM MAIOR. RECURSO
CONHECIDO E NÃO PROVIDO.

 __________________________________________________________________________________

RECURSO VOLUNTÁRIO

Processo Administra�vo nº: 32.181/2023 e APENSOS

Interessado: COMPANHIA AGRICOLA FAZENDA SANTA ADELIA

Conselheiro Relator: Jhony Pazo� Pereira

EMENTA

CANCELAMENTO IPTU 2023. RECURSO AP P.A. 9617/2022. RECURSO VOLUNTÁRIO. IMUNIDADE TRIBUTÁRIA NÃO ALCANÇADA. ARTS 13, 19 E 23
§3º, TODOS DO CTM E ART. 11 DA LC 190/1997. NÃO HÁ PERDA DA PROPRIEDADE, RESTRIÇÃO EM PROL DE UM BEM MAIOR. RECURSO
CONHECIDO E NÃO PROVIDO.



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 7/40

 __________________________________________________________________________________

RECURSO VOLUNTÁRIO

Processo Administra�vo nº: 13.513/2022 e APENSOS

Interessado: MEGA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

Conselheiro Relator: Lucas Eduardo Sardenha

EMENTA

INCENTIVOS FISCAIS. LC 405/2007. ILEGITIMIDADE PARA A SUBROGAÇÃO NO PEDIDO DE INCENTIVOS FISCAIS PLEITEADO INICIALMENTE POR
OUTRA PESSOA JURÍDICA. FALTA DE ATENDIMENTO DE TODOS OS REQUISITOS PARA A CONCESSÃO DOS BENEFÍCIOS. RECURSO CONHECIDO E
NÃO PROVIDO.

 __________________________________________________________________________________

RECURSO VOLUNTÁRIO

Processo Administra�vo nº: 36.247/2021 e APENSOS

Interessado: WILSON BERTOLINI FILHO E OUTROS

Conselheiro Relator: Caroline Saccon Santonino Ferreira

EMENTA

IMPUGNAÇÃO DE IPTU 2021 QUANTO À PGV. AÇÃO REVISIONAL DE LANÇAMENTO TRIBUTÁRIO, SENTENÇA PARA EXERCÍCIO DE 2014 E
SUBSEQUENTES. ALTERAÇÃO PARA EXERCÍCIOS 2014 E SUBSEQUENTES. ALTERAÇÃO DA PGV LEI COMPLEMENTAR Nº 768/2016. RECURSO
CONHECIDO E NÃO PROVIDO.

 __________________________________________________________________________________

RECURSO VOLUNTÁRIO

Processo Administra�vo nº: 49.501/2019 e APENSOS

Interessado: ADRIANO DE CAMPOS GONÇALVES

Conselheiro Relator: Caroline Saccon Santonino Ferreira

EMENTA

DOCUMENTO FALTANTE PARA OBTENÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO. DESCUMPRIMENTO DE NOTIFICAÇÃO Nº100296 DE 2016. RECURSO
CONHECIDO E NÃO PROVIDO.

Rogério Montali de Oliveira

Conselho Municipal de Contribuintes



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 8/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - Divisão Contabilidade Limeira - Edição nº 6681, 29 de Fevereiro de 2024



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 9/40



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 10/40



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 11/40



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 12/40



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 13/40



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 14/40



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 15/40



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 16/40



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 17/40



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 18/40



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 19/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - Gabinete do Secretário de Gestão Estratégica Limeira - Edição nº 6681, 29 de Fevereiro de 2024

CONVITE

A Prefeitura Municipal de Limeira, por meio da Secretaria Municipal de Gestão Estratégica, em observância ao Ar�go 48, Parágrafo Único, da Lei
de Responsabilidade Fiscal n° 101/2000, CONVIDA a População Limeirense para par�cipar do processo de discussão e elaboração da Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO para o exercício de 2025, por meio de Consulta Pública Eletrônica que ocorrerá entre os dias 01/03/2024 a
31/03/2024.

A Consulta será realizada por meio das seguintes ferramentas online:

I – Preenchimento de formulário online

Acessar o link: h�ps://serv71.limeira.sp.gov.br/ldo2025 e preencher o formulário.

Será permi�da a realização de apenas um cadastro por pessoa.

II – Envio da proposta por e-mail

E-mail ins�tucional: ldo2025@limeira.sp.gov.br

Limeira, 26 de fevereiro de 2024.

André Ricardo S. Basso

Secretário Municipal de Gestão Estratégica

https://serv71.limeira.sp.gov.br/ldo2025
mailto:ldo2025@limeira.sp.gov.br


28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 20/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Vigilância Sanitária Limeira - Edição nº 6681, 29 de Fevereiro de 2024



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 21/40



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 22/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6681, 29 de Fevereiro de 2024



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 23/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6681, 29 de Fevereiro de 2024



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 24/40



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 25/40



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 26/40



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 27/40



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 28/40



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 29/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento Limeira - Edição nº 6681, 29 de Fevereiro de 2024

EDITAL Nº 116 – 26 DE FEVEREIRO DE 2024

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento �verem, que fica no�ficado o proprietário constante abaixo:

Requerente: SALVADOR BONIN

Processo: 7385/2024

Considerando que a área da matrícula 8.831 - 1ºCRI encontra-se em fiscalização por suposto parcelamento ilegal de área rural, conforme
processo 46228/2021;

INDEFIRO a solicitação de autorização para a ligação de água individualizada em área rural.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, vinte e seis de fevereiro de dois mil e vinte e quatro.

 ______________________________________

ROBSON ROBERTO MARCHI

Diretor de Licenciamento



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 30/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento Limeira - Edição nº 6681, 29 de Fevereiro de 2024

EDITAL Nº 117 – 26 DE FEVEREIRO DE 2024

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento �verem, que fica no�ficado o proprietário constante abaixo:

AUTO DE INFRAÇÃO nº A006/2024

Nome: JOÃO BATISTA DAS NEVES

CNPJ/CPF: 869.188.268-91

Endereço: Rua Jaime Camargo, 270, Vila Camargo, CEP: 13.486-073 - Limeira/SP

Matrícula: 16.855 - 1° Cartório de Registro de Imóveis

Data de Emissão: 22/02/2023

Fica V.S.ª no�ficado (a), de acordo com a Lei Complementar nº 813/2018, de que será lançado para o CPF/CNPJ acima mencionado, a importância
de R$ 3.426,00  (três mil, quatrocentos e vinte e seis reais centavos), equivalente à 100 UFESP’s, referente ao não cumprimento da
No�ficação nº 168/2023, conforme autos administra�vos nº 46227/2018, em que foi solicitado CUMPRIR INTEGRALMENTE TODAS AS
EXIGÊNCIAS DO OFÍCIO SEURB/DEPLAN Nº 329/2018 NO PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS.

Lei Complementar nº 813/2018

"Art. 13 Serão passíveis de autuações e multas as seguintes infrações:

(...)

V - O descumprimento do prazo de 180 (cento e oitenta) dias estabelecido para atendimento de cada etapa desta Lei Complementar;

(...)

Art. 14 Ficam previstos os seguintes procedimentos, a serem adotados pela Municipalidade:

(...)

3º Os núcleos enquadrados no inciso V do art. 13 serão no�ficados pela Municipalidade para que, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias,
impreterivelmente, apresentem a documentação per�nente à etapa em que se encontra a Reurb, sob pena da lavratura de Auto de Infração e Imposição de
Multa, além da adoção de medidas judiciais cabíveis, para seu desfazimento.

(...)

7º Lavrado o Auto de Infração e Imposição de Multa, o autuado será no�ficado para cumprir a exigência ou impugná-lo no prazo de 15 (quinze) dias do seu
recebimento ou de sua publicação.
8º Poderão ser autuados os proprietários dos imóveis, loteadores, diretores ou gerentes de sociedades, inclusive imobiliárias ou associações, adquirentes e
intermediários.
9º Caso não seja encontrado o agente a ser no�ficado, a no�ficação ou infração deverá ser publicada em edital no Jornal Oficial da Municipalidade.

Art. 15 Às infrações de que trata o ar�go 13, serão aplicadas as seguintes multas:

(...)

III - Infrações de que tratam os incisos V e VI do ar�go 13, multa de 100 (cem) UFESP's;

(...)”

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, vinte e seis de fevereiro de dois mil e vinte e quatro.

 ______________________________________

ROBSON ROBERTO MARCHI



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 31/40

Diretor de Licenciamento



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 32/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento Limeira - Edição nº 6681, 29 de Fevereiro de 2024

EDITAL Nº 118 – 26 DE FEVEREIRO DE 2024

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento �verem, que fica no�ficado o proprietário constante abaixo:

AUTO DE INFRAÇÃO nº A007/2024

Nome: COOPERATIVA HABITACIONAL COOHABITARE

CNPJ/CPF:  21.809.476/0001-48

Endereço: Rua Alferes Franco, 694, Centro, CEP: 13.480-051 - Limeira/SP

Matrícula: 22.131 e 30.912 - 2° Cartório de Registro de Imóveis

Data de Emissão: 22/12/2023

Fica V.S.ª no�ficado (a), de acordo com a Lei Complementar nº 813/2018, de que será lançado para o CPF/CNPJ acima mencionado, a importância
de R$3.426,00  (três mil, quatrocentos e vinte e seis reais), equivalente  a 100 (cem) UFESP’s, referente ao não cumprimento do embargo
emi�do, conforme No�ficação nº 254/2022, do processo administra�vo nº 16813/2022.

Lei Complementar nº 813/2018

"Art. 13 Serão passíveis de autuações e multas as seguintes infrações:

(...)

VI - Edificar sem autorização da Municipalidade;

(...)

Art. 14 Ficam previstos os seguintes procedimentos, a serem adotados pela Municipalidade:

(...)

4º  Os casos enquadrados no inciso VI do ar�go 13 serão no�ficados do embargo para paralisação imediata das obras, sob pena de lavratura de Auto de
Infração e Imposição de Multa, além da adoção de medidas judiciais cabíveis, para seu desfazimento.

(...)

7º Lavrado o Auto de Infração e Imposição de Multa, o autuado será no�ficado para cumprir a exigência ou impugná-lo no prazo de 15 (quinze) dias do seu
recebimento ou de sua publicação.
8º Poderão ser autuados os proprietários dos imóveis, loteadores, diretores ou gerentes de sociedades, inclusive imobiliárias ou associações, adquirentes e
intermediários.
9º Caso não seja encontrado o agente a ser no�ficado, a no�ficação ou infração deverá ser publicada em edital no Jornal Oficial da Municipalidade.

Art. 15 Às infrações de que trata o ar�go 13, serão aplicadas as seguintes multas:

(...)

III - Infrações de que tratam os incisos V e VI do ar�go 13, multa de 100 (cem) UFESP's;

IV - Decorridos 30 (trinta) dias do recebimento do Auto de Infração e Imposição de Multa sobre a infração de se trata o inciso VI do ar�go 13, e
ainda não tenha sido atendida a no�ficação do embargo para paralisação imediata das obras, será aplicada nova multa no valor de 200 (duzentas)
UFESP’s;

(...)”

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, vinte e seis de fevereiro de dois mil e vinte e quatro.

 ______________________________________



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 33/40

ROBSON ROBERTO MARCHI

Diretor de Licenciamento



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 34/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento Limeira - Edição nº 6681, 29 de Fevereiro de 2024

EDITAL Nº 119 – 26 DE FEVEREIRO DE 2024

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento �verem, que fica no�ficado o proprietário constante abaixo:

AUTO DE INFRAÇÃO nº A008/2023

Nome: COOPERATIVA HABITACIONAL COOHABITARE

CNPJ/CPF:  21.809.476/0001-48

Endereço: Rua Alferes Franco, 694, Centro, CEP: 13.480-051 - Limeira/SP

Matrícula: 22.131 e 30.912 - 2° Cartório de Registro de Imóveis

Data de Emissão: 22/12/2023

Fica V.S.ª no�ficado (a), de acordo com a Lei Complementar nº 813/2018, de que será lançado para o CPF/CNPJ acima mencionado, a importância
de R$162.599,74  (cento e sessenta e dois mil, quinhentos e noventa e nove reais e setenta e quatro centavos), equivalente à 1000
UFESP’s/ha da matrícula, referente ao não cumprimento da No�ficação nº 253/2022, conforme autos administra�vos nº 16813/2022, em que foi
solicitado a PARALISAR E PROCEDER O DESFAZIMENTO DAS INTERVENÇÕES e/ou CONSTRUÇÕES que caracterizem o PARCELAMENTO
IRREGULAR DO SOLO.

Lei Complementar nº 813/2018

"Art. 13 Serão passíveis de autuações e multas as seguintes infrações:

(...)

VI - Edificar sem autorização da Municipalidade;

(...)

Art. 14 Ficam previstos os seguintes procedimentos, a serem adotados pela Municipalidade:

(...)

4º  Os casos enquadrados no inciso VI do ar�go 13 serão no�ficados do embargo para paralisação imediata das obras, sob pena de lavratura de Auto de
Infração e Imposição de Multa, além da adoção de medidas judiciais cabíveis, para seu desfazimento.

(...)

7º Lavrado o Auto de Infração e Imposição de Multa, o autuado será no�ficado para cumprir a exigência ou impugná-lo no prazo de 15 (quinze) dias do seu
recebimento ou de sua publicação.
8º Poderão ser autuados os proprietários dos imóveis, loteadores, diretores ou gerentes de sociedades, inclusive imobiliárias ou associações, adquirentes e
intermediários.
9º Caso não seja encontrado o agente a ser no�ficado, a no�ficação ou infração deverá ser publicada em edital no Jornal Oficial da Municipalidade.

Art. 15 Às infrações de que trata o ar�go 13, serão aplicadas as seguintes multas:

(...)

III - Infrações de que tratam os incisos V e VI do ar�go 13, multa de 100 (cem) UFESP's;

IV - Decorridos 30 (trinta) dias do recebimento do Auto de Infração e Imposição de Multa sobre a infração de se trata o inciso VI do ar�go 13, e
ainda não tenha sido atendida a no�ficação do embargo para paralisação imediata das obras, será aplicada nova multa no valor de 200 (duzentas)
UFESP’s;

(...)”

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, vinte e seis de fevereiro de dois mil e vinte e quatro.



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 35/40

 ______________________________________

ROBSON ROBERTO MARCHI

Diretor de Licenciamento



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 36/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento Limeira - Edição nº 6681, 29 de Fevereiro de 2024

EDITAL Nº 120 – 26 DE FEVEREIRO DE 2024

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento �verem, que fica no�ficado o proprietário constante abaixo:

NOTIFICAÇÃO nº A036/2024

Nome: ASSOCIAÇÃO DO CONDOMÍNIO BRILHO DO SOL

CPF: 42.779.129/0001-90  

Endereço: Rua Santa Inês, 234, Vila Camargo, CEP: 13.486-078, Limeira/SP

 Endereço da área: Segunda Gleba - Bairro dos Pires

Matrícula: 35.724 - 1º Cartório de Registro de Imóveis

Data de Emissão: 20/02/2024

Fica V.S.ª ciente de que este imóvel está EMBARGADO (paralisado) nesta data. Caso o presente embargo seja descumprido, será emi�do Auto de
Infração e lançado para o (a) no�ficado (a) o valor equivalente à 100 UFESP’s de acordo com os ar�gos 13 e 14 da Lei Complementar
Municipal 813/2018.

Fica V.S.ª ciente de que a par�r desta data qualquer serviço ou obra neste imóvel (inclusive muro nas divisas e vias internas), deverá ser
comunicado através de requerimento próprio ao Departamento de Planejamento Territorial da Secretaria de Urbanismo na Prefeitura Municipal
de Limeira.

Sendo assim, fica estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a par�r do recebimento desta, para protocolo, junto ao Município, de pedido de
impugnação desta no�ficação.

Lei Complementar nº 813/2018

"Art. 13 Serão passíveis de autuações e multas as seguintes infrações:

(...)

VI - Edificar sem autorização da Municipalidade;

(...)

Art. 14 Ficam previstos os seguintes procedimentos, a serem adotados pela Municipalidade:

(...)

4º  Os casos enquadrados no inciso VI do ar�go 13 serão no�ficados do embargo para paralisação imediata das obras, sob pena de lavratura de Auto de
Infração e Imposição de Multa, além da adoção de medidas judiciais cabíveis, para seu desfazimento.

(...)

7º Lavrado o Auto de Infração e Imposição de Multa, o autuado será no�ficado para cumprir a exigência ou impugná-lo no prazo de 15 (quinze) dias do seu
recebimento ou de sua publicação.
8º Poderão ser autuados os proprietários dos imóveis, loteadores, diretores ou gerentes de sociedades, inclusive imobiliárias ou associações, adquirentes e
intermediários.
9º Caso não seja encontrado o agente a ser no�ficado, a no�ficação ou infração deverá ser publicada em edital no Jornal Oficial da Municipalidade.

Art. 15 Às infrações de que trata o ar�go 13, serão aplicadas as seguintes multas:

(...)

III - Infrações de que tratam os incisos V e VI do ar�go 13, multa de 100 (cem) UFESP's;

IV - Decorridos 30 (trinta) dias do recebimento do Auto de Infração e Imposição de Multa sobre a infração de se trata o inciso VI do ar�go 13, e
ainda não tenha sido atendida a no�ficação do embargo para paralisação imediata das obras, será aplicada nova multa no valor de 200 (duzentas)
UFESP’s;



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 37/40

(...)”

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, vinte e seis de fevereiro de dois mil e vinte e quatro.

______________________________________

ROBSON ROBERTO MARCHI

Diretor de Licenciamento



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 38/40

EMDEL – EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO DE LIMEIRA S/A - Departamento de Compras e Licitações Limeira - Edição nº 6681, 29 de Fevereiro de 2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Empresa de Desenvolvimento de Limeira S/A – EMDEL – “Em Liquidação”, CNPJ 45.144.516/0001-48, comunica que, através de autorização
do Liquidante, está aberta a fase de cotação de preços nos termos do processo administra�vo nº 022/2024, cujo objeto é a prestação de serviços
de locação de licenciamento de uso de sistemas de so�wares para lançamentos contábeis e transmissão de SPED contábil, fiscal e contribuições,
por um período de 12 (doze) meses. Os interessados poderão entrar em contato com o Departamento de Contabilidade por meio do telefone
(19) 3404-9730 ou pelo e-mail: emdelct@yahoo.com.br. Data fim de recebimento de propostas: 08/03/2024 às 18:00 Horas.

Limeira, 28 de Fevereiro de 2024.

Departamento de Compras e Licitações

mailto:emdelcompras@yahoo.com.br


28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 39/40

IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6681, 29 de Fevereiro de 2024



28/02/2024, 16:08 Limeira - Edição nº 6681, 29 de fevereiro de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=17655 40/40

IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6681, 29 de Fevereiro de 2024


		2024-02-28T17:53:15-0300
	MUNICIPIO DE LIMEIRA:45132495000140




